9

KSTAIKl DA PAKAÍBA
nirt r,ntiRA mdnk ipai, di; havkdx

rOMlSSÀC» PI RM ANKNTF. DK LICITAÇÃO

(ONTRATO ADMINISTRATIVO N" 00084/2020 - FMS - PMBEX
TOMADA DK PRI ÇOS N" 00007/2020 - FMS - P.MIIKX

PRIMEIRO TERMO AllITO O AO CONTRATO N" 00084/2020 - FMS - PMBEX

l'RlMi:iRO TÍ-riMO AOITIVO AO CONTRATO N"

00084/2020 -- FMS - PMUEX. QUE ENTRE SF CELEBRAM

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BAYEUX. E A EMPRESA COEN

CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ:

09.084.396/0001-77, PARA PROMOVER ALTERAÇÕES AO
CONTRATO CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS

NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO.

Aditi\-o contramai que entre si firmam a Secretaria Municipal dc Saúde da Prefeitura de Bayeux,

Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Flávio Mareja, s<'n, Centro, Bayeux-Pb - 58306-

390, representada neste ato pelo Sr. Bruno Wanderley Ramos Monteiro, Brasileiro, Casado, residente

c domiciliado na Rua Golfo de Ornam, s/n. Bloco 05, Ap. 308, Intermares. Cabedelo/PB, Cep: 58.101 -

700, CPF n® 044.846.624-42, Carteira de Identidade n° 2388920 SSF/PB, doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE, e a Empresa COEN CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA,

CNPJ: 09.084.396/0001-77, sediada à Rua FAUSTO HERMINIO DE ARAÚJO, nM12, CENTRO,

ARARUNAPB, CEP 58.233-000, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato
peIo(a) Sr(a). ADAILSON BERNARDO DOS SANTOS. CPF; 586.295.214-49 e RG: 1.212.811

SSDS-PB, objetivando promover alterações ao contrato original, decorrente da TOM.ADA DE
PREÇOS N® OOG07./2020 — FMS — PMBEX, confomle dispostó no referido instrumento, haja vista a
necessidade a continuidade dos serviços, conforme as cláusulas e condições seguintes;

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL DO CGNTRr\TO. Este Aditivo reger-se-à
pela Lei Federal n" 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores e na Cláusula Quarta
do contrato ora aditado, que ficam fazendo parte integrante deste instrumento, independente de
transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA •» JUSTIFICATIVA. Firma-se o presente termo aditivo conforme
Justificativa Técnica da Secretaria de Infraestnmira cm razão de "o referuh contrato assiruich pelo
contratante e contratado em 27 de uhril de 2020, determina na cláusula (fuaria a vi^tência de um
prazo de 210 (duzentos e dez) dias corridos para a construção do objeto em questão. No entanto, em
março de 2020 também chegou o primeiro caso do novo Carona larus no estado da Paraíba, dando
inicio posteriormente a uma pandemia, pas.sandn a e.xigir protocolos para combater a disseminação
do vírus e para Iguns setores a paralisação das atividades, iwrétn. também não foi possível iniciar
obra devido a ocupação irregular ao imóvel ffertencente ao município destinado a conslntção deste
objeto, segue anexo notificação, laudo de vistoria e. oficio encaminhado a Procuradoria Gerai do
município informando a necessidade de medidas para desocupação do imóvel, e considerando que
um novo processo liciíatório demanda tempo e custo.s para administração, e não garante que será
realizado um novo contrato, fizemos um orçamento atualizado dos preços coma últitna data

Página I de 2

Digitalizado com CamScanner

eu

rSI AOtí l»A PARAÍBA
PRFH:miHA MUMÍ IPAI. IIK MAYKIIX

rOMISSÀO PCHNIANKM I OK 1,1(11 AÇÀO

CONTRATO ADMINISTRA I IVO N° 00084/2020 - l'MS - PMBFX
lOM AOA I>r, PRKCON N" 00007/2020 - I MS- PMHFX

tiixponiw! nm hativos de thths SINA PI - Sixlcnici Nackmal dc Pesifiilsa de Cmio.i e índicex da
CiVixntiçào Civil c ORSE - Orçamento de obras de Serj^ipe, como também composições próprias
para cada item de seniço tlisposios na planilha contratada, o qual seria o valor para ama nova
licitação, com isso vimos que o valor orçado atualizada e.stá .superior ao valor contratado, logo,
idemitlcamos que à mais vantajo.so para administração prorrogar o contrato com a empresa COEN
CONSTRUÇÕES E ESGENU.ARlÁ LTDA. "
Para a referida prorrogação há previsão conlratual, conforme a Cláusula Quarta e previsão legal, de
acordo com o Inciso 11, §1°, do art. 57, da Lei 8.666/93.

CLÁÜSUL.A TERCEIRA - DO PRAZO. O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por mais
210 (duzentos e dez) dias, conforme faculta a COáusula Quarta do referido instrumento, passando a

vigência do contrato de 27 dc abril dc 2020 a 23 de novembro de 2020 para 23 de novembro de 2020 a
21 de junho de 2021, perfazendo o prazo total de 420 (quatrocentos e vinte) dia(s), considerados da
data de assinatura do contrato original,

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. Subsistem firmes, inalteradas e em pleno
vigor, todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma

para um só efeito, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

BAYEUX - PB, dè KJQV^imJíHO de 2020.

■g^MUNHAS:
NomeiMumc;

BRUNO WANDERLEPS^RAMOS MONTEIRO
CONSTITUCIONAL DA^^SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ N" 08.924.581/0004-02

CONTRATANTE

COEN CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 09.084.396/0001-77

ADAILSON BERNARDO DOS SANTOS
CPF: 586.295.214-49

RG: I.2l2.8n SSDS-PBCONT^IADA

Tal Úyt-i}
,^f. o, < iNome: t ^ ,

CPFn- CPFn- OgA ' 5^Identidaden": Identidade n°; 0X^(^8^'^

Página 2 dc 2

Digitalizado com CamScanner

C I D A o E

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00084/2020 - FMS -

PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DA
CONSTRUÇÃO DE UBS - UNIDADE BÃSICA DE SAÚDE, PORTE II, NO BAIRRO
JARDIM AEROPORTO EM BAYEUX/PB.

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2020 - FMS - PMBEX
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
BAYEUX - CNPJ N° 08.924.581/0004-02

CONTRATADO: COEN CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
09.084.396/0001-77

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 210 (DUZENTOS E DEZ)
DIAS.

VIGÊNCIA: 23/11/2020 - 21/06/2021.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 210 (DUZENTOS
E DEZ) DIAS, PASSANDO DE 27 DE ABRIL DE 2020 A 23 DE NOVEMBRO DE 2020
PARA 23 DE NOVEMBRO DE 2020 A 21 DE JUNHO DE 2021, PERFAZENDO O
PRAZO TOTAL DE 420 (QUATROCENTOS E VINTE) DIAS, CONSIDERADOS DA
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

Página 1 de 1

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

Diário Oficial
Criado pela Lei Municipal n° 296/79, de 18-12-79, publicado

no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79

EDIÇÃO EXTRA - 16 DE NOVEMBRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTILYTO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 00084/2020 - FMS - PMBEX

OBJETO; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DA

CONSTRUÇÃO DE UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PORTE II, NO BAIRRO JARDIM

AEROPORTO EM BAYEUX/PB.

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2020 - FMS - PMBEX

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE BAYEUX -

CNTIN" 08.924.581/0004-02

CONTRATADO: COENCONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 09.084.396/0001-77

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 210 DIAS.

VIGÊNCIA: 23/11/2020 21/06/2021.

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 210 DIAS, PASSANDO

DE 27 DE ABRIL DE 2020 A 23 DE NOVEMBRO DE 2020 PARA 23 DE NOVEMBRO DE

2020 A 21 DE JUNHO DE 2021, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 420 DIAS,

CONSIDERADOS DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO .ADMINISTR-Am^O N° 00205/2020- FMS-PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DEEMPRESAESPECIALIZADAEMFORNECIMENTO DE MATERIAL
GRÁFICO. PARA .ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE EM B.AYEUX,
UPA, HOSPITU. MATERNO INFANTIL .lOAO M/\RSICANO E CENTRO DE .ATENDIMENTO E
TRIAGENS PARA COMB.ATE .AO COVID-10

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO COVID N° 000.25/2020 - FMS-PM-
BEX: PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 00127/2020 - FMS-PMBEX

DOTAÇÃO: NATUREZA DA DESPESA: 3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO; 2.151- FUNDO MU-
NICTPALDE SAÚDE-FMS;10.302.302302251-ENfR£NTAMENTODAEMERGÊNClA COVID 19.
VIGÊNCIA: DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 A 3 I DE DEZEMBRO DE 2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAATUX ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNI
CIPAL DE SAÚDE. CNPJ: 08.924.581.0004/02
CONTRATADO: RC GRAFICA COMERCIO E SERVIÇOS LTD.A. CNPJ: 02.657.445/0001-74
VALOR TOTAL ESTIMADO: RS 44.850.00 (QUARENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS E
CINQÜENTA REAIS)
* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE .ADITIVO CONTR.ATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

DO CONTRATO N" 00132/2019- FMS-PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ACESSO À INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE LINK DE INTER
LIGAÇÃO DE TODOS OS PONTOS VIA FIBRA ÓTICA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DE B.AYEUTK/PB.
CONTRATANTE: PREFEITUR.A MUTIICIP.AL DE BAYEUX. ATR.AVÉS DA SECRETARIA MU
NICIPAL DE SAÚDE
CO"""^Ar.AD.A: X PRIME SERATCOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. CNPJ: 29.521.031 /OOO1 -70.

PI^^SOLICITATÒRIO: ADESÃO AATADE REGISTRO DE PREÇOS N''0I)0I2/2019- FMS-PMBEX
ADmVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 MESES
VIGÊNCIA: 09/12/202(1 - 09/12/2021.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTR.ATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSAN
DO DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 A 09 DE DEZEMBRO DE 2020 PARA 09 DE DEZEMBRO DE

2020 A 09 DE DEZEM BRO DE 2021.

EXTRATO DE .ADITIA O CONTR.ATtAL

EXTR.ATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 00 CONTR.ATO N" 00145/2019- FMS-PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COLETA EM
BOMBONA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINO FINAL DO LIXO HOSPITALAR/IN-
FECTANTB(A, B e E), NA FORMA ESTABELECIDA PELA ABNT, NOS SERVIÇOS DE SAÚDE
DO município de BAYEUX-PB.
CONTRATANTE: PREFEITUR.A MLrNICIP.AL DE B.AYEUX. ATRAVÉS DA SECRETARIA MU
NICIPAL DE SAÚDE
CüNTR .ATADA: SIM GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 07.575.881 /OOO 1-18
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL N» 00040/2019 - FMS-PMBEX, PROCESSO
ADMINISTR.ATIVO N° 00089/2019 - FMS-PMBEX

ADrm."0 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR M.AIS 12 MESES
VIGÊNCIA: 23/12/2020 a 2.3/12/2021.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES. PASS.AN-
00 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 A23 DE DEZEMBRO DE 2020 PARA 23 DE DEZEMBRO DE
2020 A 23 DE DEZEMBRO DE 2021.

COMISSÃO PERM.ANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00198/2020-FMS-PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE EMERGÊNCIADE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA. AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES
B.ÁY^",AS DE SAÍJDE (UBS) DO MARIO .ANDREAZZA II, III E tV E RIO DO MEIO 1 E 11. NO
MÍ^:1PI0 de B.AYEUX-PB. CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E SEUS ANEXOS.
PROraOlMENIO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 00025/2020- EMS- PMBEX;
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0012S/2020 - FMS - PMBEX

DOTAÇÃO: 4490.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.151 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
10.301.2047.1077 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E OU IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS
DE SAÚDE; 10.301.2108.2108-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA-PAB
VIGÊNCIA: DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020 A IS DE ABRIL DE 2021.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE B.AYEUX ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNI
CIPAL DE SAÚDE. CNPJ: 08.924.581.0004/02
CONTRATADO: CONSTOLAU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 32.989.197/0001-20
VALOR TOTAL: RS 459.848,35 (QUATROCENTOS E CINQÜENTA E NOVE MIL EOITOCENTOS
E QUARENTA E OITO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)

. EXTRATO DE .ADITIVO CONTR.ATUAL
; EXTRATO DO PRIMEIROTERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 00084/2020 - FMS - PMBEX
' OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO
> DE UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PORTE II, NO BAIRRO JARDIM AEROPORTO EM ,
BAYEUX/PB. <

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2020 - FMS - PMBEX CONTRA-
, TANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE BAYEUX - CNPJ N"
; 08.924.581/0004-02

■ C0NTR.4TAD0: COEN CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 09.084.396/0001-77

í ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 210DIAS.
' VIGÊNCIA: 2.3/11/2020- 21/06/2021. ,
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 21ODIAS, PASSANDO DE 27 •

i DE ABRIL DE 2020 A 23 DE NOVEMBRO DE 2020 PARA 23 DE NOVEMBRO DB 2020 A 21 DE ,
JUNHO DE 2021. PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 42nDIAS. CONSIDERADOS DA DATA DE •

ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

Prefeitura Municipal
m  m

de Caraubas

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE C.ARAÚBAS

EXTR.4T0 DO PRIMEIRO TERMO .ADITIVO

CONTRATO N". 50801/2020 - CONTR.ATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS.
CONTR.ATADO: F V DOS SANTOS EIRELI, CNPJ rl" 33.665.164/0001-97. FUNDAMENTAÇÃO:
CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTR.ATO. C/C O ART. 57, 8 l«, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93 E
ALTERAÇÕES POSTERIORES. OBJETO DO TERMO .ÀDITIAO; PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS, POR 02(DOIS) ME
SES AP.ARTIR DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020. DATADA.ASSIN.ATUR-A: 15 DEDEZEMBRODE 2020.

Prefeitura Municipal
de Bom Sucesso

EXTRATO

PREFEITURA MLiNlCIPAL DE BOM SUCESSO

EXTRATO DE ADITIVO

OBIETO: Contratação de empresa especializada para Construção da Gai^agem Municipal de Bom Sucesso/
PB, Conforme projeto arquitetônico. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n® 00002/2020. ADI
TAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Bom Sucesso e: CT N" 00105/2020-M H F de Freitas Eireli -1" Aditivo - prorroga o prazo
por mais 45 dias. ASSINATURA: 20.12.20

I

Prefeitura Municipal
de Sousa

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICTPALDE SOUSA

\VlSO DE REUNI.ÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 09a/2020

A pregüdira, toma público para conhccinicniu dos interessados, que fará realizar no tüa 12 de Janeiro
de 2021, ás 09:00 horas, no endereço Rua: Ccl. José Gomes de Sá, 27 Centro, sala da CPL, 1" andar,
Prclbiiura "Municipal dc Soasa. Objcto:contraiação dc pessoa jurídica para prestação de serviços dc ve
ículos tipo máquinas pesadas (trator, rolo compressor, retroescavadeira e veículos utilitários (caçamba,
caiTü pipa), paru atender as necessidades üu secretaria de Infra Estruliirae Agricultura, conforme Termo
de iel'erência no Anexo I de.ste Edital, os quais é parte integrante do mesmo. O edital encontra-se dis
ponível no portal de transparência em vvvvw.sousa .pb. uov.br e na sala da CPL no horário de expediente
das 08:00 às 12:00 horas, em todos os dias úteis no endereço supracitado ou pelo portal da transparência
em www.sousa.pb.gov.br.

Sousa, PB29 de Dezembro de 2020,
Alyne Santos de Paula

Fregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

A^^SO DE REUNIÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 099/2020

Apregoeira. torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizarno dia 13 de Jatieirode
2021, às 09:00 horas, no endereço Rua: Cel. José Gomes de Sá, 27 Centro, salada CPL. I'- andar. Prefei
tura Municipal dc Sousa. Objcto:Contrataçào do pessoa jurídica para prestação dc scrviço.s do veículos
tipo utilitários, para atender as nccc.ssidadcs do DAESA- DEP.ARTAMENTO DE ÁGUA. E.SGOTO
E SANEAMENTO AMBIENTAL DE SOUSAno Anexo I deste Edital, os quais é pane integrante do
mesmo. Ü edital encontra-se disponível no portal de transparência em Ãwv^w.sousa.pb.gov.br e na sala da
CPL na horário de expediente das 08:00 ás 12:00 horas, em todos os dias úteis no endereço supracitado
ou pelo portal da transparência em www.sousa.pb.gov.br.

Sousa, PB29 de Dezembro de 2020.
Alyne Santas de Paula

Pregocira Oficial

I  EXTRATO 1
PREI i:n URA Ml MCTPAL DE SOUSA

EXTRATO TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇO 08/2019
2" TERMO ADUrS O DE VALOR

CONTRATO: 483/2019

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada, cujo critério de seleção da proposta mais
Ã aiilajosa será a de menor preço global, para constnjçào da sede do PROCON Municipal de Sousa — PB.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA.

CONTRATADO: L.A.S CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ 30.644.617/0001-00.
OBJETO DO ADITIVO: Tem por objeto, o acré.scimo dc 12,53% (doze vírgula cinqüenta c trc.s por
cento), sobre o total do contrato dc RS 737.688,01 (sctcccntos c trinta c sete mi! scisccntos c oitenta c